

**Строительство тротуара вдоль
центральной улицы села**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Устройство пешеходного тротуара по ул. Ленина

Valoarea de deviz 1 600 634 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfacerea imbracamintei existente.				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (gr. 5 cm)	m3	90,520	144,43 92,26	13 073,93 8 351,01
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (2131.6*0.2*0.15=63.948m3)	m	2 131,600	18,45 18,45	39 330,58 39 330,58
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea asfaltului si bordurei decapate, коэф. 1,3)	100 m3	2,008	1 192,48 0,00	2 394,50 0,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km(об. маца 2,4)	t	370,720	8,32 0,00	3 084,38 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,008	110,17 20,76	221,23 41,69
		Total Desfacerea imbracamintei existente. Inclusiv salariu				58 104,62 47 723,28
		2. Lucrari de terasament				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	5,220	562,50	2 936,25

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II			0,00	0,00
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (коэф.рыхл. 1,3, вес грунта 1.4)	t	950,400	8,32 0,00	7 907,38 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (коэф. рыхл. 1,3)	100 m3	6,788	110,19 20,76	747,94 140,92
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				11 591,57 140,92
		3. Executarea trotuarului				
9	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit teren mijlociu (bordur)	m3	85,715	44,40 44,40	3 805,62 3 805,62
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	3 726,000	101,10 17,30	376 687,42 64 452,35
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentrutrotuare 24x25 cm, pefundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	50,000	153,30 39,21	7 665,19 1 960,44
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 601,400	71,29 14,76	185 464,22 38 399,14
13	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-2 601,400	4,98 1,56	-12 946,72 -4 049,92
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din betonprefabricatasezatepe un strat din amestecuscat de cimentsinisip, in proportie 1:6, rostuit cu	m2	2 601,400	177,58 34,37	461 969,23 89 398,02

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm				
		Total Executarea trotuarului Inclusiv salariu				1 022 644,96 193 965,65
		4. Constructia rigolei prefabricate L4-8				
15	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,053	5 627,55 2 191,13	298,26 116,13
16	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	1,790	186,25 186,25	333,39 333,39
17	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2	0,210	581,81 581,81	122,18 122,18
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,790	545,60 57,08	976,63 102,17
19	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Rigole L4-8, 2985x780x530mm) 3 buc	m3	3,700	3 804,73 697,69	14 077,49 2 581,44
20	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,379	1 650,00 183,93	625,35 69,71
21	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Placi P5-8 2990x780x70mm) 3 buc	m3	0,490	5 324,84 334,43	2 609,17 163,87
22	RpAcF34A	Demontarea capacilor la camine	buc	8,000	72,27 69,19	578,18 553,54
		Total Constructia rigolei prefabricate L4-8 Inclusiv salariu				19 620,65 4 042,43
		5. Manson D200				
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок,	m3	30,000	59,39 59,39	1 781,69 1 781,69

1	2	3	4	5	6	7
		разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
24	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	12,000	228,90 35,17	2 746,77 422,07
25	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm d=200 mm	m	50,000	211,82 22,49	10 590,87 1 124,37
26	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 200 Mufa	buc	14,000	95,24 33,44	1 333,40 468,20
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	27,000	17,87 17,87	482,61 482,61
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,270	1 027,93 508,48	277,54 137,29
		Total Manson D200 Inclusiv salariu				17 212,88 4 416,23
		6. Parapet metalic deformabil				
29	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat 34m.l	t	2,380	12 126,42 1 295,34	28 860,88 3 082,91
30	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor	t	2,380	977,03 420,92	2 325,33 1 001,78

1	2	3	4	5	6	7
		industriale (grund)				
31	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, presuprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (email)	t	2,380	977,03 420,92	2 325,33 1 001,78
		Total Parapet metalic deformabil Inklusiv salariu				33 511,54 5 086,47
		7. Parcare.Desfacerea imbracamintei existente.				
32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,500	144,40 92,26	1 371,84 876,43
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea asfaltului si bordurei decapate, коэф. 1,3)	100 m3	0,124	1 191,53 0,00	147,75 0,00
34	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (оф. маца 2,4)	t	22,800	8,32 0,00	189,67 0,00
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,124	109,60 20,89	13,59 2,59
		Total Parcare.Desfacerea imbracamintei existente. Inklusiv salariu				1 722,85 879,02
		8. Parcare.Lucrari de terasament.				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,100	562,50 0,00	618,75 0,00
37	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (коэф.рыхл. 1,3, вес грунта 1.4)	t	200,950	8,32 0,00	1 671,93 0,00
38	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (коэф. рыхл. 1,3)	100 m3	1,430	110,27 20,76	157,69 29,69

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parcare.Lucrari de terasament. Inclusiv salariu				2 448,37 29,69
		9. Parcare.Asfaltarea costamentului.				
39	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit teren mijlociu	m3	3,940	44,40 44,40	174,94 174,94
40	DE10E	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	105,000	153,30 39,21	16 096,89 4 116,92
41	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare / acostament.	m2	550,000	71,29 14,76	39 211,68 8 118,53
42	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-550,000	4,98 1,56	-2 737,25 -856,25
43	DE18A	Pavajeexecutate din placi de trotuare din betonprefabricatasezatepe un strat din amestecuscat de cimentsinisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm	m2	325,000	197,88 34,37	64 312,57 11 168,74
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l /m2 (вес литра ~1.3 кг)	t	0,190	8 252,63 0,00	1 568,00 0,00
45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	225,000	206,16 3,46	46 386,68 778,41
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l /m2 (вес литра ~1.3 кг)	t	0,073	8 219,18 0,00	600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	225,000	133,92 2,88	30 130,97 648,67
		Total Parcare.Asfaltarea costamentului. Inclusiv salariu				195 744,48 24 149,96

		Прямые затраты	lei	1 362 603
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	63 098
		Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur) * 9 %	9,00 %	128 313
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu	100,00 +	1 554 014
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 3 %	3,00 %	46 620
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 600 634 280 435

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

